
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 20 del 30/05/2016 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP. 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE 2016.- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno trenta del mese di maggio alle ore 12,10 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta ordinaria  per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’esecuzione di opere e lavori pubblici è oggetto di apposita programmazione, sostanziata nel programma 

triennale e nell’elenco annuale;  

Che in proposito è stato individuato il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, quale soggetto competente ai fini della relativa 

proposta;  

Che lo stesso ha formulato la relativa proposta, presentata alla Giunta per gli atti di competenza;  

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 30 del 27/04/2016 è stato adottato lo schema di programma triennale ed 

il relativo elenco annuale;  

Che lo schema in parola è stato pubblicato all’albo on line dell’Ente; 

Che occorre procedere in merito;  

Visto il programma e l’elenco in parola, ritenutili meritevoli di approvazione;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e succ. m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/20101 e succ. m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale 11/11/2011 del Ministero infrastrutture e Trasporti; 

Visto lo Statuto;  

Udito l’intervento dei Consiglieri Comunali Silvia Rossi ed Alessandro Pifferi, che si dichiarano contrari alla proposta, 

Silvia Rossi spiega che detta contrarietà è dovuta al mancato coinvolgimento della minoranza, sempre chiesto e mai 

ottenuto nelle scelte del paese.  

Replica Battistoni secondo il quale essere contrari su questa proposta significa essere contrari alla richiesta di 

finanziamento dei lavori di “Ristrutturazione impianti sportivi” unica opera inserita nel presente elenco.  

Silvia Rossi ribadisce il proprio pensiero e ritiene l’affermazione di Battistoni fuori luogo e non vera.   

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico Ing, Pietro Giorgio Marziali sulla 

regolarità tecnica della proposta;    

Con voti n. 5 favorevoli e n. 2 voti contrari (Pifferi e Rossi);  

  

DELIBERA 

 

1) Di approvare il programma triennale delle opere e lavori pubblici per il triennio 2016/2018, redatto dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico;  

2) Di approvare l’elenco annuale delle opere e lavori pubblici per l’anno 2016, redatto dall’ufficio Tecnico;  

3) Di dare atto e stabilire che sono da intendersi confermate tutte le opere appaltate o in corso di esecuzione;  

4) Di dare atto e stabilire che, la tempistica di realizzazione delle opere, ha valore indicativo;  

5) Di confermare, per le singole opere inserite nel programma triennale, la nomina dell’Ing. Pietro Giorgio Marziali 

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, quale responsabile unico del procedimento, dando atto e stabilendo 

che per quanto riguarda le opere, gli interventi e/o lavori inseriti nell’elenco annuale, vale e prevale, l’indicazione 

dell’elenco medesimo;  

6) Di incaricare il Settore Tecnico, della comunicazione della presente, nei modi previsti, ai soggetti competenti, in 

adempimento alle disposizioni vigenti;  

7) Di dichiarare  con separata votazione che riporta il seguente risultato n. 5 voti favorevoli e n. 2 contrari (Pifferi e 

Rossi) il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere negli ulteriori adempimenti 

connessi agli atti approvati.- 

 

 

     

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/06/2016       al  28/06/2016           al n. 206     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/06/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/05/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


